
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 212 /KH-UBND Huế, ngày 09  tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tuyên truyền trong lĩnh vực dân tộc và tôn giáo,

tín ngưỡng tại địa bàn thành phố Huế 

Căn cứ Hướng dẫn số 235/HD-BDTTG ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Bộ 
Dân tộc và Tôn giáo về hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền trong lĩnh vực 
dân tộc và tôn giáo, tín ngưỡng tại các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ 
chức lại. Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Thực hiện nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong lĩnh vực dân 

tộc và tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thành phố, trọng tâm là địa bàn vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) nhằm tăng cường đồng 
thuận xã hội, củng cố lòng tin của đồng bào với Đảng và Nhà nước; phát huy nội 
lực, vượt qua khó khăn, thách thức, phát triển cùng với quê hương, đất nước.

2. Yêu cầu
Hoạt động tuyên truyền phải tạo được sự lan tỏa, hưởng ứng của toàn xã 

hội nói chung và trong vùng đồng bào DTTS&MN, đồng bào có tôn giáo nói 
riêng; các hoạt động tuyên truyền cần chủ động, linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với 
tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG
1. Nội dung tuyên truyền
a) Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước: Nghị quyết 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; dự thảo các văn kiện Đại hội 
XIV của Đảng; dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố Huế lần thứ XVII; 
Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 
Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công 
tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của 
Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị định 127/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của 
Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 
14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 
2016; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ về Quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật tín ngưỡng, tôn giáo; Quyết định số 
1657/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 về ban hành chương trình hành động thực hiện 
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chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết 
định số 1087/QĐ-TTg ngày 02/10/2024 của Thủ tướng về phê duyệt Đề án “Tăng 
cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”; Nghị quyết số 
88/2019/NQ-QH14 ngày 18/11/2019 kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XIV về phê 
duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-
2030; Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt 
chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 
14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai 
đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 
của Chính phủ ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 25/12/2019 của Tỉnh ủy về 
thực hiện Kết luận 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 
24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá IX về công tác dân tộc 
trong tình hình mới; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh 
về thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 
2045 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định 2365/QĐ-UBND ngày 
30/9/2022 của UBND tỉnh Phê duyệt Đề án “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/8/2022 của UBND 
tỉnh về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa 
Thiên Huế; Báo cáo đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và đề 
xuất nội dung, giải pháp Chương trình giai đoạn II: từ năm 2026 đến năm 2030…

b) Tăng cường tuyên truyền về khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần củng 
cố niềm tin của đồng bào trong công tác giảm nghèo bền vững, vươn lên phát 
triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và ổn định chính trị tại vùng 
đồng bào DTTS&MN, khu vực biên giới, khu vực có đông đồng bào theo các tôn 
giáo. Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động đồng bào nâng cao cảnh giác 
trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, 
nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết toàn 
dân tộc. Kiên quyết phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch. 
Cùng với đó tăng cường đấu tranh, ngăn chặn các hành vi lừa đảo, buôn bán các 
chất cấm trái phép, truyền đạo trái pháp luật, góp phần giữ vững an ninh trật tự, 
bảo vệ cuộc sống bình yên cho đồng bào. Phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng 
của người dân vùng DTTS&MN, đồng bào các tôn giáo, tạo điều kiện để đồng 
bào được lắng nghe và hỗ trợ thiết thực trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội.
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c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông về bảo tồn và phát huy 
các giá trị truyền thống tốt đẹp, di sản văn hóa vật thể và phi vật thể; phong tục 
tập quán, tín ngưỡng của các dân tộc, gắn với phát triển du lịch bền vững; xóa 
bỏ những phong tục, tập quán lạc hậu, không còn phù hợp với xu thế phát triển 
của quê hương, đất nước; chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể lực, trí lực cho người 
dân; phát huy giá trị đạo đức, văn hóa và nguồn lực của các tôn giáo; biểu 
dương, tôn vinh, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của 
các địa phương, nhất là tập thể, cá nhân các tôn giáo, vùng DTTS&MN, khu vực 
biên giới, vùng đặc biệt khó khăn.

d) Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về chính sách, pháp luật liên quan đến 
lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo như chính sách tự do tín ngưỡng, tôn giáo; Luật 
Đất đai; các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới, các hoạt động lợi dụng tín 
ngưỡng, tôn giáo trong phạm vi toàn quốc và tại các địa phương, định hướng 
cho công tác quản lý nhà nước đối với các hiện tượng này; hướng dẫn thực hiện 
các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp thành phố và cấp xã; hướng dẫn 
thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

đ) Thông tin tình hình hoạt động tôn giáo trên thế giới có tác động đến 
Việt Nam; thông tin về tình hình tín ngưỡng, tôn giáo ở Việt Nam hiện nay đặc 
biệt là những hoạt động tôn giáo nổi bật; mối quan hệ tốt đẹp, gắn bó, cởi mở, 
tin tưởng giữa Nhà nước Việt Nam và các tổ chức tôn giáo nói chung, Toà thánh 
Vatican nói riêng, làm cơ sở định hướng thông tin và đấu tranh nhân quyền 
trong việc đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của người dân.

e) Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa, kinh tế - 
xã hội lớn, quan trọng của đất nước và của thành phố.

2. Hình thức tuyên truyền
a) Tuyên truyền trực tiếp
- Tổ chức hội nghị, tọa đàm, tập huấn.
- Lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động cộng đồng như: sinh 

hoạt tổ dân phố, thôn/bản, họp dân, các lễ hội truyền thống.
- Tổ chức các cuộc thi, hội thi, sinh hoạt chuyên đề… tìm hiểu chính sách, 

pháp luật về dân tộc, tôn giáo.
b) Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông
- Báo chí, đài phát thanh, truyền hình.
- Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh...
- Xuất bản tài liệu, tờ rơi, tờ gấp, sách, ảnh, pano, áp phích, băng rôn, 

khẩu hiệu…
c) Các hình thức tuyên truyền khác
- Xây dựng các mô hình điểm về phát triển kinh tế - xã hội, bảo tồn văn 

hóa, đảm bảo an ninh trật tự…
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- Biểu dương gương điển hình, tiên tiến, gương người tốt, việc tốt…
- Thực hiện thông qua các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước: 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới”, 
“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”…

3. Đối tượng tuyên truyền
Người dân thuộc vùng DTTS&MN, biên giới, vùng đặc biệt khó khăn, 

đồng bào theo các tôn giáo. Trong đó tập trung tuyên truyền đến các già làng, 
trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng bào DTTS&MN; các chức sắc, 
chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo; học sinh, sinh viên, thanh niên, phụ 
nữ và những người yếu thế dễ bị các thế lực thù địch lợi dụng, lôi kéo...

III. KINH PHÍ
Thực hiện từ nguồn chi khác của ngân sách thành phố và lồng ghép từ 

nguồn kinh phí thuộc nội dung 2, tiểu dự án 1, dự án 10, Quyết định 1719/QĐ-
TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và 
các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
Giao Ban Dân tộc - Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch này. Hướng 
dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tổ chức triển khai Kế 
hoạch và thực hiện báo cáo đúng thời hạn quy định.

Trước ngày 05 tháng 12 hằng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 
Kế hoạch về Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Sở Tài chính
Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí từ Ngân sách thành phố đảm 

bảo thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
Thẩm định dự toán từ nguồn kinh phí thuộc nội dung 2, tiểu dự án 1, dự 

án 10, Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
3. Sở Khoa học và Công nghệ
Phối hợp với Ban Dân tộc - Tôn giáo tổ chức tuyên truyền về chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến lĩnh vực dân tộc 
và tôn giáo, tín ngưỡng trên các nền tảng truyền thông do Sở Khoa học và Công 
nghệ vận hành.

4. Sở Văn hóa và Thể thao
Phối hợp với Ban Dân tộc - Tôn giáo tuyên truyền, bảo tồn và phát huy 

các giá trị truyền thống tốt đẹp, phong tục tập quán, tín ngưỡng của các dân tộc; 
xóa bỏ những phong tục, tập quán lạc hậu, không còn phù hợp với xu thế phát 
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triển của đất nước; phát huy giá trị đạo đức, văn hóa của các tín ngưỡng, tôn 
giáo.

5. Các Sở, ban, ngành có liên quan 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền về lĩnh vực dân tộc và tôn giáo, tín ngưỡng và gửi báo cáo về 
UBND thành phố (qua Ban Dân tộc - Tôn giáo, Sở Nội vụ) trước ngày 01 tháng 
12 hằng năm.

6. UBND các quận, huyện, thị xã
Phối hợp với Ban Dân tộc - Tôn giáo, Sở Nội vụ tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung thuộc Kế hoạch. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cơ 
sở xây dựng các hoạt động thông tin, tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 
Kết quả thực hiện gửi về UBND thành phố (qua Ban Dân tộc - Tôn giáo, Sở Nội 
vụ) trước ngày 01 tháng 12 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền trong lĩnh vực dân 
tộc và tôn giáo, tín ngưỡng tại địa bàn thành phố Huế. Yêu cầu các Sở, ban, 
ngành liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực 
hiện./.
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; (để b/c)
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các sở, ban, ngành thành phố; (để t/h)
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, XH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tài
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